Qui vixit annos triginta octo] *Annos viginti novem* liber calamo scriptus. Sed hi numeri sunt utriusque falsi, si sua tempora satis noverunt Hieronymus et Prosper, qui Gratianum esse natum anno Christi trecentesimo sexagesimo tertio, et occisum anno Christi trecentesimo octogesimo septimo, scripserunt. Sic enim non plus viginti quatuor annos vixerit Gratianus. *Vinet.*

CAP. XLVIII. § 1 *Annis viginti septem*] Scribendum *decem* pro *viginti*, quomodo habet Cassiani nostri cod. Vide Prosper, et Orosii, et Cassiodori rationes. *Vinet.* Rursum numeri variant: factum id propter notarum compendia. Vulgati omnes, quos vidi, demto Veronensi XXVII. Infra pro Δ *Græcis* iidem a *Græcis*; moxque *cognitione principii*: neutrum placet. *Schott.*

§ 3 *De hoc etiam*] *Amm.* Marcellini libro vicesimo nono. *Vinet.*

§ 4 *Præsumeret*] Amplius *Mss.* *Deberi præsumeret, scelestæ cupidinis supplicia persolverat.* Eleganter vero probum illud Veronense exemplar; quo solo fere scipione vulgatam editionem prope collapsam stabilire atque constitnere me potuisse, ut reliqua defecissent subsidia librorum, confidebam: sic igitur præfert, *Cum sibi imperium deberi præsumeret, scelus*

captæ cupiditatis persolverat. Infra quoque *appetit* pro *petitus* venens pro sollicitatus. *Schott.* *Deberi* interponunt nostri et Paullus Diaconus; in reliquis nihil mutant, nisi quod *persolverat* *Guelf. Arntz.*

§ 6 *Maximum*] Videtur Noster adversari reliquis historicis, qui intra Aquileiæ muros, non apud eam urbem, Maximum interfectum esse tradidere: adde Sulp. Severum in Vita Martini c. 20. et qui Imperatori hanc victoriam gratulatur, Pacatum cap. 37. ubi in fine scribo, *Gratulantes annis senes, pueros tibi longam senectutem voventes, non servitutem, quod commaculat edd. confer sequentia.* Sed hoc loco dissensum tolles, si apud *Aquileiam* exponas 'Apuleiæ,' quomodo præpositio ista urbium vel regionum nominibus addi consuevit, ut denotet, non ad sed in aliquo loco factum, uti jam antea monimus præcedenti capite 40. § 8. Ausonius Paneg. cap. 13. 'Municipalem scholam apud Visintionem Lugdunumque variando, non ætate quidem, sed vilitate consequit.' Sulp. Severus Hist. I. 5. § 2. 'Inde apud Carras una cum patre diversatus est:' II. 17. § 2. 'Apud Babyloniam defunctus est.' c. 31. § 6. 'Apud Hierosolymam episcopus fuit:' quibus omnibus locis videndus Vorstius, Junius ad Tertull. de Spectac. c. 3. et Heumann. ad Eutrop. v. 6. Sed quod ibi existimet vir doctus ita quoque locutum esse Cicero-nem ad Fam. Epist. XVI. 3. credo eum falli; nam ibi 'apud Alyziam' est, quod superiori epistola dixerat 'ad Alyziam,' non in ipsa urbe Alyzia; neque enim sic loquuntur castiores Latini. *Arntz.*

§ 8 *Quantum scripta veterum et picturæ docent*] Quæ picta, et quæ scripta exstabant ab veteribus de Trajano, et non de Theodosio. Scripta namque antiquorum hominum et picturas non adduceret de Theodosio, qui Theodosium cœvus vidisset, ejusque mores perspexisset. Nisi

forte hæc postrema de Theodosio (quæ iisdem verbis in eo leguntur, quod Eutropii breviario subjecit Paulinus Diaconus) ad Victoris historiam ab iis esse adjecta velis, quibus veterum scripta contaminare nulla fuit religio. *Vinet.*

s, absque eo] Paulinus Diaconus addit simile: *eo simile, absque eo*, in quibusdam exemplaribus. *Vinet.* Ceterum hanc descriptionem confer cum illa Plinii Paneg. c. iv. unde nonnulla ad illustrationem peti possant. *Arntz.*

§ 9 *Communis*] Barthinus Advers. xviii. 7. per 'popularem' exponit. Est is, qui se super inferiores non superbe extollit, sed erga minores benignus est et facilis. Cicero de Senect. cap. 17. 'Ceteris in rebus communem erga Lysandrum atque humanum fuisse,' ut recte enim locum constituit Grævius. Adde de Amicit. c. 18. Schott. supra ad Epit. c. 18. § 5. Eleganter mox loquitur Noster *erudita mirari*, cum *mirari* sæpe sit aliquam rem ita probare, ut eam imitari et consequi cupiamus; 'optima enim' (utor verbis Servii ad Virgil. Æn. viii. 517.) 'ingenia necesse est, ut ea, quæ mirantur, imitentur.' Hoc de Imperatore suo prædicat infra § 11. Ovid. Epist. Her. ii. vs. 77. 'Quod solam excusat, solum miraris in illo; Heredem patriæ, perfide, frandis agis.' Et sic libenter vellem secutus scripti cod. fidem apud Martialis. reponere Epigr. i. 40. 'Si quis erit recti custos, mirator honesti, Et nihil arcano qui roget ore Deos.' Corruerunt elegantiam poëtas, quæcunque librarii *imitator* reposuerunt, quod tamen novum non esse crimen docuerunt Ovidio restituendo Heinsius et Burmannus ad loc. laud. et ad Virgillii locum Jesuista doctissimus La Cerda. Ovid. Epist. Her. v. 81. 'Non ego miror opes, nec me tua regia tangit.' Cicero de Officiis ii. 20.

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

'Sed corrupti mores depravatique sunt admiratione divitiarum.' Just. xi. 10. § 1. Hoc modo Græci suum *θαυμάζειν* adhibent, ut Arriani Exp. Alex. lib. iv. p. 164. edit. Gron. *θαυμάζοντα δὲ ἦδη τὰ Περσῶν καὶ Μήδων*, quod verti potuisset cum Curtio vi. 6. § 2. 'Persicæ regiæ, par Deorum potentiam, fastigium æmulabatur.' Suidas in *Θαυμαστὰ*, Casaubonus ad Theophrasti Charact. c. 5. p. 46. et Cuperus Observ. ii. 1. *Arntz.*

Erga se] Mss. et Veronensis auctiores *erga se vel patrem aspero casu*. Rursum *vinolentiam scilicet, et cupiditatem triumphandi*. Schott. Non improbanda quorundam impressorum librorum scriptura, *erga se velut patrem*. Sylb. Bene Mss. *erga se vel patrem aspero, &c.* Inde Stephani ed. *erga se velut patrem*, minus recte; quamvis eam non improbandam censeat Sylburgius. *Grut.*

§ 10 *Vinolentiam*] 'Usam Trajanus post secundam mensam potandi usque ad quinque pocula instituerat: eum Alexander Severus inter amicos militares reservavit.' Ælius Lampridius, et supra § xiii. n. 4. de triumphandi cupiditate quædam etiam ad Augustum Octavium. *Schottus*. Post *detestatus* voculam est, quam Schottus jam uncis incluserat, non agnoscent Mss. optimæ fidei: et pro *invenerit* non bene Leid. 2. *inminuerit*. *Arntz.*

Psaltriasque] Savaro ad Sidonium Epist. i. 2. p. 20. *Arntz.*

Tanquam sororum] Tres editi *reorum*. Hujusmodi autem nuptiæ Claudii Imperatoris cum Agrippina: supra c. iv. § 10. vide Tacitam extremo quarto annali. Tulit et Cocceius Nerva, 'ne fratris filiam uxorem ducere liceret.' Xiphilinus e Dione. *Schott.* Mss. et quædam edd. *si nimium perfectos* more Græco, qui *ἕγαν* et *ἕλαν* sæpe usurpant pro *ἕκαστος*, *summe*. Sylb. *Nimum* Aldus, Gryphius, Guelf. et Leid.

3 H

1. quod amplector. Si enim *nimium* addatur nomini, hæc duo conjuncta superlativum gradum exprimunt. Propertius El. II. 23. 99. 'O *nimium* nostro felicem tempore Romam.' Spartianus Hadriano c. 21. 'A militibus propter curam exercitus *nimiam* multum adamatus est.' Claudianus Cons. Olyb. et Prob. vs. 30. 'Aut *nimias* laudes ignoret Olybri.' in Rufin. I. 166. 'Nimiumque elatus avaro Pascitur intuitu.' Eutropius X. 16. 'Nimius religionis Christianæ insectator:' qui locus sic vel sine emendatione exponi potest. Symmachus Epist. v. 74. 'Esse in illis scientiam juris idoneam *nimis*.' Diect. Cretensis III. 13. 'Quarum Diomedea *nimium* juveni et omni affectu dilecta fuerat.' Rittershusius ad Gunth. Ligur. de Gest. Fred. Barb. II. 104. 'Urbs opulenta *nimis*.' Et Columbus ad Lactantium Mort. Persec. c. 26. Arntz.

§ 11 *Ad cognoscenda*] Favet Guelf. et Leid. 1. cum vetustis edd. Ex iisdem Mss. mox dedimus *libertatiq.* Arntz.

§ 13 *Severa præcepta*] Melius Cujacii Mss. *severe præcepta*. Schott. *Severe* Leid. 1. Arntz.

§ 14 *A naturæ munere*] *A natura* Mss. et Veronensis, ex quibus τὸ *didicerat* superare didici: forcis igitur ejiciatur. Mibi sane hic dignus vindice nodus videtur, qui manum ad finem properanti injicit; et cujus solius causa non male in castiganda hac Epitoma tempus posuisse, nec operam in edendo lusisse videar. Conjecturam proponam, post eam argumentis, qua potero, confirmabo. Floriacensis cod. *quod Augustus a philosophiæ doctore* . . . Hinc forte spatium vacuum relictum ab hæsitante librario, quem in vacua mitteret (obliteratis vel vetustate, perfidia, errore, vel dubitationis causa nominibus, ut supra in Augusto de Ovidii scriptis cap. 1. § 24. admonui) *Athenodo-*

rum ne an *Livium*: Græcam illum; hunc Romanum. Nam Augustana ed. Andræ Cratandri et Sebastiani Gryphii aliter paullo hæc notant: *Unde modica dilatione emolliabatur. Aliquando severa præcepta habuit de Livio, vel quod Augustus a philosophiæ doctore didicerat: qui cum, &c.* Quæ lectio non frustra est in tribus editis. Sed qui Patavinus Livius Theodosii æqualis? Non magis quam Livius Andronicus poeta: nam ille Tiberii principatu obiit. Eusebius Chronicis. Transposita igitur verba aliquando sic collocare tentabam: *severa præcepta habuit, ut de Livio Augustus philosophiæ doctore: qui cum.* Sed magis est ut absque ulla transpositione intelligamus de T. Livii philosophicis scriptis præcepta hausisse Theodosium. Philosophica enim Livium præter historica in literas misisse, posterisque tradidisse, Seneca philosophas et ipse docet, Epist. c. et cum M. Tullii et Asinii Pollionis philosophicis committit; adeoque Fabiani Papirii anteponit. Locum quia corruptus est, ut legendum censeo, apponam: 'Scripsit,' inquit, 'et Dialogos, quos non magis philosophiæ annumerare possis quam historiæ: et ex professo philosophiam continentes libros.' Nam quomodo doctissimus Pinciannus tentat, coactior lectio, nec a Mss. est. Sed autem vellit historiæ veritas, jubetque meminisse ab Athenodoro Stoico consilium hoc datum Augusto, auctoribus Plutarcho, Snida, Juliano, Zosimo, Glyca, Manasse, cæteris; quos excipere longum esset ei qui terram videns vela contrahit. Contentus igitur qui in manibus est paucorum, Julianum inperatorem de Inperatoribus loquentem ἐν τῇ περὶ Καισάρων λόγῳ citasse. Heic enim ita inducitur Augustus: Παρέσχον ἐμῶν τῇ φιλοσοφίᾳ χειροθήη, ὥστε καὶ τῆς Ἀθηνοδώρου παρήσιας ἠνεχόμεν οὐκ ἀγα-

νακτῶν, ἀλλ' ἐδφραυνόμενος ἐπ' αὐτῆ καὶ τὸν ἑνδρα καθάπερ παιδαγωγὸν ἢ πατέρα μᾶλλον αἰδούμενος· ἄρειον δὲ φίλον καὶ συμβιωτὴν ἐπιγράφομαι. Plutarchus certe in vita Poplicolæ, Athenodori quædam advocat, Octaviæ Cæsaris sorori inscripta. Tranquillus etiam literis Augusti Athenodorum Claudio Tiberio appositum docet, quicum quotidie versaretur, usque sapientior efficeretur. Claudio cap. 4. Idem tamen cap. 41. Livium quoque familiarem fuisse, adeoque scribendæ historię auctorem Claudio existitisse. Quid si igitur loco *didicerat*, quod in Mss. *afuisse* jam diximus, vel *Livio*, vel *Athenodoro* (uterque enim Augusto juxta familiaris) scriptum fuerit? Sed hæc conjectura tantum nostra, non *τεκμήριον*. Vulgatam igitur lectionem Frobenii et Vineti retinere placet, quasi philosophi nomen auctoris memoriam fugerit; dum veritas Democriti puteo mersa in apricum proferatur, Temporis enim filia est. *Schott.* Mss. et Veron. *a natura*: a quibus etiam sequenti versu abest inclusum *didicerat*. In quibusdam edd. legitur hic locus: *Unde modica dilatione emolliebatur. Aliquando severa præcepta habuit de Livio, vel quod Augustus, a philosophiæ doctore didicerat*. In qua lectione Gifanio *παρεμβεβλημένα* videntur ista, *aliquando severa præcepta*. Sylb. Vox *didicerat* delenda, suadentibus libris calamo exaratis, in quibus non visitur: iidem quoque habent *a natura* tantum. *Grut.* Nescio quas in loco apertissimo turbas excitent viri docti, simplicissima est lectio Mss. quæ tentari non debebat conjecturis minus necessariis; sensus est, tantum Theodosium naturæ beneficio profecisse, quantum Augustus litterarum disciplina. Hæc ita opponuntur apud Ciceronem pro Archia c. 7. 'Ego multos homines excellenti animo ac virtute fuisse et sine doctrina, naturæ ipsius habitu

prope divino, per se ipsos et moderatos et graves existitisse fateor. Etiam illud adjungo, sæpius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam.' Horatius Epist. i. 18. vs. 100. 'Virtutem doctrina paret, naturane donet.' Cicero iterum Oratione pro Mur. c. 30. 'Fatebor me quoque in adolescentia, diffusum ingenio meo, quæsisse adjumenta doctrinæ.' Quod rationem loquendi spectat, non multum ab Ovidius ex Pont. Epist. iv. 5. 31. 'Vivit adhuc, vitamque tibi debere fatetur, Quam prius a mihi Cæsare munus habet.' Si quis tamen *naturæ munere* voluerit, non magnopere pugnabo. *Arntz.*

§ 15 *Monuit*, ut] Abest et a nostris: et uncis incluserat Schottus. *Arntz.*

§ 16 *Rara*] *Clara* vulg. et mox *grave pondus*. Rursum *benigni principes*, quod mirum quantum placet. Idem *solicitus attendere*, Cnjacii et Pithæi liber *solicititius* scriptum habent. *Schott.*

§ 17 *Benigni principum*] Horatius Od. ii. 18. 9. 'At fides et ingeni Benigna vena est.' Phædrus Fab. i. 23. 'Namque ista subita me jubet benignitas Vigilare:' ubi Burmannus, &c. Nec caussa est, cur *principes* ex edd. præferat vir doctus, cum ita legatur contra omnes Mss. et non male Leid. 2. *principium*. Nomen enim hoc utroque modo genitivum pluralem terminat. Cicero pro Ligario cap. 6. 'Partim studiis a communi utilitate aberrantibus. Principium dignitas erat pæne par:' ita in scripto cod. inveni, et numerus orationis exigit. Quinctil. Decl. xi. 2. 'Habet hoc mali principium innocentia:' sic quidem Ms. quod contuli, cum nonnullis, quæ laudat Burmannus. Adde Duker. ad Florum ii. 5. fine et iii. 21. § 13. cum Cortio ad Sall. Jug. c.

74. In præcedenti vero idem cod. Lugd. male *e suis restituere*, quasi non eleganter Latini dicerent 'de suo,' 'de meo,' et sim. Livius iv. 59. 'Quum ante id tempus de suo quisque functus eo munere esset.' xxxiv. 4. 'Quæ de suo poterit, parabit.' Suetonius Cæsare c. 19. 'Nummos de suo communi nomine per centurias pronunciaret.' Terentius Adolph. i. 2. 37. 'Olet unguenta de meo.' Justin. xxxvi. 3. fin. 'Facile tum Romanis de alieno largientibus.' Plinius Paneg. c. 43. 'Quotusquisque Principum ne id quidem in patrimoniis nostris suum duxit, quod esset de suo?' Phædrus Fab. iv. 19. fin. 'Libitina ne quid de tuo faciat lucrum: ubi nonnulla Schefferus. Quibus exemplis quis moveri posset, ut et hic *de non e* scribi oportere contenderet. Sed nihil necesse puto. Arntz.

Studio dignitatibus] Malo, quod est in Mss. Veron. et Ang. *studia dignitatibus*: in quibus libris *rd pro* afruit. Iidem libri veteres *illicebram* vel *illeccebram* scribunt, et edd. *ambulat: magnis*. Post-rursum *ad vescendi continentiam*. Pro *utrisque* Ms. cum Veron. *utrisque filiis*. Schott. Attamen a Mss. non est recedendum sine sum-